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[basaltiskedybbjergarter (gabbroer) og gangbjergarter (doleriter) slutter ud­
viklingen af jern-titan-oxiderne som beskrevet i artiklen 'Historien om jern­
titan-oxiderne I' (VARV 1994,4), men i basalterne er der en lang historie 
tilbage endnu. 

Udviklingen af den kubiske fase begynder med oxidation af ulvi:ispinel til 
ilmenit og magnetit med påfølgende afblanding af ilmenit efter oktaeder­
retningerne, og oxidationen i basalter er så kraftig, at det aldrig kommer til 
afblanding af ulvi:ispinel. I basalter forbliver ilmeniten ikke homogen, men 
der fremkommer forskellige afblandinger. 

Der er syv forskellige oxidationsstadier, og udviklingen forløber forskelligt i 
de to faser: Den kubiske titanomagnetit og den romboedriske ilmenit-hæma­
titfase. Stadierne i den kubiske fase benævnes C 1 - C 7, og stadierne i den 
romboedriske fase benævnes R l - R 7. 

C 1 er homogen titanomagnetit helt uden afblandingslameller af ilmenit. 
C 2 er titanomagnetit med få afblandingslameller af ilmenit. 
C 3 er titanomagnetit med mange afblandingslameller af ilmenit. 

Under denne udvikling af den kubiske fase sker der ikke noget med den 
romboedriske fase, den forbliver homogen og betegnes R 1. Under stadiet C 
4 vokser ilmenitlan1ellerne og bliver bredere og lysere, og der dannes ferri ­
rutil i lamellerne. Titanomagnetitgrundmassen bliver mørkere, og der af­
blandes spinel. Dette stadium er meget karakteristisk, og inden man fandt 
frem til de syv forskellige stadier blev det kaldt 'Hitzemartit' eller 'Erhit­
zungsmartit'. 

Svarende til C 4 begynder der at ske noget med den romboedriske fase, og 
de tre stadier R 2, R 3 og R 4 er sammenfaldende med C 4. I R 2 fremkom­
mer der få linser af ferrirutil i ilmeniten. R 3 har mange linser af ferrirutil i 
ilmeniten. R 4 er en metastabil firefase paragenese bestående af: Ferriilme­
nit, ferrirutil, rutil og titanohæmatit. 

C 5 og R 5 er sammenhørende og består af rutil og titanohæmatit. Ferri­
rutilen forsvinder fra C 5 og ferrirutil og ferriilmenit forsvinder fra R 5. 
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blok, der omfatter bjergarter, der er ældre en 1600 millioner år. Her er ind­
delingsgrundlaget bjergarternes art (litologi) og alder, og på kortet er der 
vist en opdeling i en række regionale strukturelle provinser. De geologiske 
dannelser, der er yngre end 1600 millioner år, er samlet i en anden legen­
deblok. Her er de mange enheder relateret til dannelsen af en række bas­
siner og til de yngre foldekæder, hvormed kortet også f°ar et dynamisk geo­
logisk indhold. Bassinerne er på kortet angivet med en underopdeling, der 
viser aflejringsmiljøet, alderen og udbredelsen af hver af de sedimentære og 
vulkanske bassiner og med en fordeling på bassiner i Vest-, Nord- og Øst­
grønland. De yngre foldekæders dybbjergarter med gnejser og plutoniske 
bjergarter er vist med deres litologi og alder som grundlag. 
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Udsnit af kortet visende det centrale Østgrønland mellem ca. 69°30' N og 
76°30' N. Udsnittet er ca. 800 km fra nord til syd. 
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grundlag for fremstilling af den geologiske opbygning: I de havdækkede 
områder baseres den altså på grundlag af tolkede geofysiske data, der af 
geofysikerne og geologerne udlægges som geologiske enheder. Disse kan 
dog ikke umiddelbart sammenlignes med dem, der vises fra landområderne. 
Geologien er også skjult under Indlandsisen og de mange lokale iskapper på 
Grønland, hvorfor man på kortet i stedet for geologi i disse områder viser 
forskellige topografiske forhold vedrørende isens størrelse og form. 

De principielt forskellige typer oplysninger vi har om Grønlands geologi og 
glaciologi gør det nødvendigt at sammenstille (kompilere) kortet med tre 
forskellige inddelingsgrundlag: 

1) Geologien i de isfri landområder 
(Data fra geologisk kortlægning) 

2) Geologien i de havdækkede områder 
(Tolkning af geofysiske data) 

3) Indlandsisens topologiske forhold 
(Topografiske og tolkede geofysiske data). 

De isfrie landområders geologi 
Geologisk set er Grønland meget komplekst opbygget. Tilblivelseshistorien 
spænder over ca. 4 milliarder år, med dannelse af en serie ældre bjergarter, 
der er opstået ved processer dybt nede i jordskorpen og med en række over­
lejrende yngre bjergartsserier, der er afsat nær jordens overflade. 

Hovedparten af landet består af et mere end 1,8 milliarder år gammelt 
grundfjeldskompleks domineret af granitter og gnejser. Dette såkaldte 
'Prækambriske grundfjeldsskjold' omfatter mere end halvdelen af de isfrie 
landområder og udgør antageligt næsten hele den del af Grønland, der er 
dækket af Indlandsisen. En boring gennem Indlandsisens centrale del i 1993 
foretaget af amerikanske glaciologer bekræftede netop, at der på dette sted 
fandtes arkæisk grundfjeld, d.v.s. grundfjeld, der er ældre end 2500 mil­
lioner år. 

De yngre bjergartsserier, hvoraf mange er afsat oven på grundfjeldsskjoldet, 
omfatter sedimenter og vulkanske bjergarter. Disse forekommer især i Nord­
og Østgrønland og er hyppigt afsat i rand.zonen mellem kontinentet og det 
tilgrænsende ocean; nogle af dem er deformeret af de palæozoiske bjergkæ­
defoldninger (Ellesmerian i Nordgrønland; Kaledoniderne i Østgrønland). 

Grønlands meget varierede og sammensatte geologiske opbygning afspejles 
i kortets signaturforklaring, hvor der er skelnet mellem 85 geologiske en­
heder. De bjergarter, der udgør grundfjeldsskjoldet, er samlet i en legende-
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C 6 og R 6 er også sammenhørende og er karakteriseret ved fremkomsten af 
mineralet pseudobrookit der har sammensætningen Fe2TiO5. C 6 og R 6 be­
står af pseudobrookit, rutil og titanohæmatit. 

C 7 og R 7 er ligeledes sammenhørende, her er der dannet meget mere pseu­
dobrookit og C 7 består af pseudobrookit og meget hæmatit (titanohæmatit), 
medens R 7 består næsten udelukkende af peudobrookit med ganske :ta og 
små pletter af hæmatit og rutil. 

Denne oxidation af jern-titan-oxiderne volder petrologerne vanskeligheder, 
når de vil sammenligne forskellige basaltanalyser. Mange petrologer aner­
kender ikke denne udvikling som primær, men anser det for noget i retning 
af forvitring. Denne holdning er imidlertid uholdbar, da pseudobrookit ikke 
er stabil ved temperaturer under 600°C og dannes i basalter ved tempera­
turer mellem 600°C og 800°C. Kemiske analyser af basalter med høje oxi­
dationsværdier rar et stort indhold af Fep3. Dette høje indhold af Fep3 

generer petrologerne, når de skal beregne indholdet af de såkaldte norm­
mineraler ud fra de kemiske analyser. Derfor ændrer de analyseresultaterne 
og det faktisk fundne forhold mellem Fep3 og FeO til en arbitrær værdi. 

Her i landet er 0,15 meget anvendt, men i udlandet bruges såvel 0,25 som 
0,20. Ved således at sænke indholdet af Fe2O3 overføres der jern til silika­
mineraler, så resultatet let bliver at en kvartstholeiit bliver til en olivin­
tholeiit. 

Miseren undgås ved ikke at udtage basalter med høje oxidationsstadier til 
kemisk analyse. 

Pseudobrookit (mørk grå) dannet efter ilmenit med små områder afhæmatit 

(hvid) og rutil (grå). 
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